De his quæ fiunt a maio.parte cap.

461

uis huiusmodi decretum obiectione causæ rationabilis; quia etiam si non obieceris, tamen postea audiatur. s. de electio cum laicis. &c. congregato. supra de appellatio, constitutus cum infraius concordantiis; sed est vis & ius nouum huius constitutionis, q̄ non reuocatur factū post talem contradictionem uel appellationem; nisi probetur coram superiore, & datur securitas maiori parti quod se curè procedat, non obstante contradictione paucorum. Et intelligimus hoc uerum, s. quod semper quisque potest contradicere his, q̄as faciat capitulum in lesionem iuris capituli, uel etiam contra eos qui contradicunt, & cōtra alios iniuste & extra officium, & ius quod capitulum in eos habet; alias si capitulum aliquid alicui mandat, quod ad officium capituli pertinet, adimplere tenetur, alioquin in eius jurisdictionem exercebitur quia cuicunque licet iurisdictionem suam defendere. f. si quis ius di. non obtēm. l. tamen ut quidam dicunt, quandoque ualeat appellatio huiusmodi, ut puta si contra ius grauetur; quia quicquid sit post appellationem cassatur, secus autem si non effet appellatum; sed hoc non credimus. Item est casus, ubi est necesse appellare, alioquin uidetur consentire, ut si uocetur ad massatium uel aliquod aliud officium ecclesie, p̄ta syndicatum, uel officialatum, uel consimile, quod sit publicum officium auctoritate & utilitate; ut C. de appl. si ad. & l. hi qui ad ciuii. secus autem si sit publicum officium auctoritate & non utilitate, qualia sunt illa de quibus habes. 86. dist. c. u. & 87. d. c. r. quia tunc non habet necesse appellare, sed executiones proponere. f. quando app. fit. l. & l. si quis tutor, unde dicimus, q̄ qui eligit ad aliquam dignitatem, si est de capitulo, appellare tenetur, si non uult recipere. Si autem non sit de capitulo, non uidetur consentire tacite, sed expressus consensus est necesse fari. s. de ele. c. cum inter. Alij tamen dicunt in honoribus & muniberibus ciuilibus obtinere, nam in ecclesiasticis, ubi liber debet esse consensus, & ubi nemo cogitur consentire. Si autem in iudicio uel in forma iudicij aliquid præciperet uel faceret capitulo, necesse est appellare, uel præcepto obediere. s. de re iud. c. p. ad consil. & idem intelligendum uidetur in omni mandato q̄ sit extra iudicium, scilicet quod non sit necesse appellare, & salua sit fibi omnis exceptio & omne ius, quamvis non appetet.

4 [Obiectum] alias uidetur, q̄ quilibet de capitulo tenetur contradicere his que male fiunt in capitulo, sive per ea ledatur capitulo, sive ipse contradicens, sive quicunque alias; quia si consenserit, uel si non contradixerit, cum tacite consentire uidetur, uel contradicere teneatur, in uoluerit peccato, & poena cum aliis, qui consentiunt expresse; non uidetur tamen nobis, quod licet fibi appellare propter hoc quod alius grauetur per capitulo, nec appellationem nec contradictionem prosequi; quia non interest sua. 2. questio. 6. cap. non solent sed bene potest denunciare superiori peccatum capitulo, ut emendetur & etiam puniatur. 2. questio. 7. cap. quapropter. & cap. sequens. [Et ostensum] eoram superiore. & eodem modo in electione non retractatur quod sit post appellationem etiam ex legitima causa interpositam, nisi proberetur causa, supra de electione. capitulo. cum inter canonicos. & idem dicimus ubincunque tractatur de ordinatione ecclesie ut hic, uno plus ubincunque appellatur extra iudicium; quia non fuit index coram quo posset probare ueritatem causa, & ideo nec offerre tenetur, sed coram superiore probabit, nec sufficiat probare ex iusta causa appellatum, nisi proberetur ueritatem causa, ad hoc ut que postea facta

funt reuocentur; effet enim intolerabile, quod quācito aliquis appellaret non iusta, sed falsa causa assignata, quod statim cessaret a non faciendo is a quo appellatur. ¶ Se iuramento] scilicet quia iurauerit non facere nisi cum consensu totius capituli etiam uno solo discordante, & hoc fuit causa huius constitutionis, & hoc inquam non debet impeditre constitutionem istam; uel licet canonici iurauerint aliquid facere quod sit contra Deum uel utilitatem ecclesie, & occasione huius iuramenti uelint impeditur, ne id utilitatis fiat quod communiter placeat constitui, non sunt audiendi.

S V M M A R I V M.

Consuetudo manquid iuver aliquem canonicum, ut possit interdicere ecclesiam.

Episcopus tenetur ad cogendum aliquos ne interdictum seruent.

C A P I T V L V M II.

Q uiescit. [Minimis] id est modice scientię, uel id est inferioris gradus. ¶ [Non debes] not. consuetudinem non iuware aliquem canonicum, ut possit interdicere ecclesiam, quamvis possit iuware ut habeat iurisdictionem, & per consequens poterit ecclesiam & personas interdicere. argumen. supra de offic. deleg. cap. ex literis. Si autem effet prelatus qui haberet ordinariam iurisdictionem uel delegatam, possit interdicere ecclasię. supra de appellatio. c. dilecto. supra de offic. delega. cap. lane. il secundo. Vel dic, quod ex consuetudine potest induci, ut quisque canonicus habeat iurisdictionem in aliquos homines super quos habet aliquam prelationem, puta quia sunt uel habitant in prebenda; & tunc secundum consuetudinem poterit non tantum interdicere certos homines uel excommunicare, sed etiam terram. sed hoc non potest consuetudine induci, quod pro factis communibus ecclesie quilibet canonicus interdicat uel excommunicet homines ecclesie, quia quomodo poterit eos ligare qui non sunt subditii eius? argumen. contra eos. 2. distinctio. cap. inferior. nec enim qui liber de capitulo dominus est hominum ecclesie, uel de capitulo, sed uniuersitas. 2. questio. 2. cap. qui manumittitur. [Ab aliis] not. episcopum teneri ad cogendum alios quos, ut interdictum non seruent, & ad hoc ex officio suo coget subditos. [Deliquerit] puta quia ponit interdictum in ecclesia. Vel quod melius, est non loquitur de delicto ponendi interdictum, sed de delicto quod alius perpetrat, & dicit q̄ propter hoc non est interdicenda ecclasia, sed ipse tantum puniendus est.

S V M M A R I V M.

Dominum incorporeis non transit per inuestituram uel per contractum sine traditione, secus in electione & beneficiis.

C A P I T V L V M IIII.

Ex ore. [In praepositum.] Praepositus autem Augusten. electus erat in episcopum Brixien. iam. n. transierat ipsi coelestrans epis, quia alias non licet. s. de electio. c. cum in cunctis. [In signum] licet sic diceret, non probat; quia si probauisset, sicut ex electione acquiritur ius canonicus, ita ex inuestitura uacantis beneficij, cum ad hoc quod sit canonicus, sufficiat consensus electi, & eius qui potestatem habet eligendi uel conferendi. s. de ele. ca. cum inter canonicos. alias autem per inuestituram in corporalius uel p alium contractu non transit dominum sine traditione. C. de dictio. pig. l. qui prædiu. nisi in casu. C. de dona: que sub modo... i. C. de pact. inter emptio. l. commissoria. ff. de acqui. posse. l. 1. 9. fed per eum. ff. de acquir. rer. domi. l. homo licet. ff.

Qq 3 da

de dona.inter vi. & ux. l. si uxor filios. nec possesio , ut hic.arg.tamen contrarium.s. de consue.c.2. & ibi de hoc not.Vel dic, quod dedit annulum in signum inuestiture non presentis, sed future. Vel forte inuestiri debebat sed conditione, quae forte non exitit; & quod eum non inuestierit, ex eo apparet, quia ipse hic non erat in curia; sed ei alibi existens annulum destinauit, scilicet executori de quo eum inuestiret. [Anno] hic annulus fuit definitus iudici, ut cum uacaret prepositura eidem B. per electionem canonorum uel per executores conferretur sibi prepositura, & per illum annulum inuestiretur de ea[audiuisset] forte ab his qui de curia uenerant ubi confirmatus erat[literas] de prepositura danda H. [earum] literarum pape , uel delegatorum eius[asignato] a iudice delegato [ipbi] canonici Augusten. H. non est,hic H. ille prepositus, de quo hic agit, & cuius fuit electio confirmata, sed alius cuius electio cassata fuit; uel erat mortuus [elegerunt] pro qua facto licet ipsi pro inobedientia fuit puniendo electio, tamen ab eis facta tenet; de hoc not.s. de preben. cap.inter cetera. [inuestitur] scilicet in signum inuestiture futur annulus destinatur. [Inuestitur] per executores [ratione] qua ratione cassata fuit, hic non dicitur, sed propter defectum etatis cassata fuit, ut quidam dicunt. [Exhibit] s. de preben. c.dilectus filius P. ubi habes contrarium. soluit tamen ibi. [Per appellationem] appellavit enim hic H. mortuus H. cui generaliter ut preposito exhibuit, & capitulo Augusten. coadunato pro eligendo alio preposito, ne aliis preter ipsum in prepositum eligeretur, cum ad eum de iure prepositura spectaret. [Communem] s.eo.c.1. de preposito faciendo.

S V M M A R I V M.

¹ Major pars capituli cum episcopo potest pro utilitate ecclesie & sua tuere de rebus ad quilibet canonorum singulariter & specialiter pertinentibus secus si propria essent contradicentes.

C A P I T U L U M V.

Ex parte. [Restaurandam] ad hoc faciendum deputata est quarta redditum, uel tercia secundum diuersas consuetudines. 10. quest. 3. c.unio. 12. q.2. c.concelso. & cap.sequenti. vnde uidetur, quod canonici ad hoc conferre non deberent. Respondeamus, non ubique fieri illam divisionem quartarum, secundum quod habes, 11. q.1. c.antiquos. & c.de his, ibi locum habet decretalis; consuetudo enim in talibus est seruanda. 7. de se pultu. cap.certificari. & etiam si quarta non sufficeret ad fabricam, posse cogi conferre de aliis. 16. q.1. c. si monachus. [Statuimus] not. quod de iure est, non de gratia. ¶ Sanioris] not. maiorem partem capituli cum episcopo pro utilitate ecclesie posse aliquid statuere de rebus ecclesiae singulariter, & specialiter ad quilibet canonorum pertinentibus, secus autem si non essent res ecclesiae, sed propriæ canonorum; quia ibi potior esset conditio prohibentis. ff. eo. l. sabinus. ff. de ser. rust. præd. l. per fundum. ar. contra. s. de conf. c. cum omnes.

Vt eccl. bene. sine aliqua dimin. conferantur.

R V B R I C A X I I .

S V M M A R I V M.

¹ Presumitur contra facientes aliquid occulte.
² Enus probandi in rebus transferitur presumptione & actoris pri
supra. de appella. capitulo. solicitudinem. C. de liber-
cau. l. cum precum. carnali] no. presumi contra con-
guineos. 10. q.3. c. episcopus. 89. dist. c. decenter. C. de co

Electiōne publicari redum in episcopatibus, sed nō in pres-
dis necesse est.

Archiepiscopus cui est patronus aliquis dignitatis mortua tra-
lato debet habere custodiām honorum eius dignitatis.

Episcopus cum consensu capituli sui potest ex causa consti-
tuere de re rendis fructibus dignitatis uel fratribus uacantibus, & ei
de multa in nu. 7. & 8.

C A P I T U L U M I.

Tu nostrum. Archiepiscopo Mediolanensi manu davit papa quia cancellariam cuidam conferret cui ipse archiepiscopus rescriptū quia, eam alij contulerat, dominus autem papa inde motus ex eo quod per annum fiererat cancellaria fine aliquo qui se diceret cancellarii, & quia uia uoce sed aliquia dixerat archiepiscopus quia nemini eam contulerat, mandauit inquiri de tempore quo donauit cancellariam, & si modo canonico, & si persona instituta erat idonea; super quibus cum recepti essent testes archiepiscopi, archiepiscopus quasi in modum redargutionis rescriptū pape, & grauatum ex eo quod coactus erat probations inducere super premissis, cum domino pape tanquam actori onus probandi incumberet. Contra autem inuestitionem archiepiscopi Papa responderet hoc s. negotio. f. inquisitionis quam fecit an uacaret cancellaria. [Indi-
cij,] directi sed inquisitionis. [cum enim] ponit rationem archiepiscopi contra se, & post responderet [iuris]. s. de ren-
c. super hoc. 6. q. ult. c. actor. C. de pba. l. actor. [explora-
ti]. i. manifesti. C. oieniebaris. Juverba ponit archiepi. no. n.
conueniebat, sed inquirebat [Occulta] no. presumi contra facies alij d. occulte. sic. s. de offi. de lec. c. cōsuluit. 19.
dist. c. anastasius. ff. de iur. f. fil. ita. ff. de admini. tut. l. exi-
stimo. 18. q. c. si perniciosem. ff. de uenit. inspi. l. 1. s. iaspiciendo. argum. C. de dilat. l. lib. 10. hodie autem electio-
nes clandestinae non ualent. s. de elect. cap. quia propter.

² ¶ Suspicione] no. presumptionem transferre onus probandi in reum. sic. s. de procura. cap. ex infusione. ff. de dona. inter uirum & uxorem. l. quintus. Idem est quando actor fundauit intentionem suam. C. de contrah. stipula. l. optimam. C. de proba. l. siue. idem quando sponte assu-
mit onus probationis. ff. de proba. l. circa. Idem in omnibus communibus iudiciis; & cum uterque se possidere contendit. s. de proba. cip. 2. & cap. licet. ff. de proba. l. in
tribus. idem in crimine lexe malestatis, prodictionis pa-
triæ, peculatoris, & sacramentis desertis. ut C. de abol. l. fal-
lacter. ¶ Item actoris priuilegio transfertur onus proba-
tionis in reum; puta si pupillus uel miles solutum re-
petat, tanque indebitum. ff. de proba. l. cum deinde. Item
ipsius rei delictum transfert onus probandi in ipsum, si
enim actor probauit solutionem esse factam reo qui ne-
gauerat, reus probare tenetur se debitum receisse; ut
in preallegata l. cum dcinde. & infra de solutio. l. is. qui.
Idem in negativa, qui habet implicitam affirmatiuam.
Iupra de renun. c. super hoc. & ff. de probatio. l. ab eo. &
l. filius. 3. quest. 9. c. indicas. 7. de succel. 2d intest. c. cum di-
lectus. [Statuta] s. de conce. præben. uel eccl. non uacā.
capitu. 2. ¶ [Pottuitemus] not. non solum in episcopatu-
bus, sed etiam in prebendis publicari electionem esse
necessariam, & nisi publicaret, si fiat alia electio, tener. Credimus
tamen quod si fiat intra tempus legitimum electio
quandoconque publicetur, non tenet alia electio post
publicationem facta. arg. s. de elec. c. quia propter. in h. &
hoc satis innuitur hic, tamen quia non potest esse sine gra-
ui negligenti, potest illi cancellario qui se celatur aufer-
ri cancellaria, & alii dari. [Prima facie]. 7. de censi. c. cum
olim. C. de erro. aduo. l. ult. 3. q. 4. l. item qui falso. ff. de
questio. l. de mino. & l. ex libero. [Contrarietatem l.
supra. de appella. capitulo. solicitudinem. C. de liber-
cau. l. cum precum. carnali] no. presumi contra con-
guineos. 10. q.3. c. episcopus. 89. dist. c. decenter. C. de co-

not. l. donatio. i. q. 1. c. si quis neque. s. de a. t. a. c. tuam. ubi no. [Cum in lateracen.]. j. de censi. c. prohibemus. [Qui dar qualis hic erat archiepiscopus. [Donationem] potest faci lonare p̄sens distinctio, ut si alias siue causa custodie, siue alio modo possidet procuratus alicuius dignitatis uacantis, non potest episcopus de prouentibus aliqd disponere; sed si episcopus possideret fructus de iure uacantis digaitatis, puta quia est dignitas quae beneficium & proutiacionem recipit de mensa episcopi, potest statuere qd ad tempus teneantur fructus eius, ut hic, nec erit tunc aliquis in dignitate. Vel dic & melius, qd aliquis erit in dignitate, sed prouentus non recipiet. Vel posset intelligi, quod hoc sit non tantum si de mensa episcopi recipit, sed etiam si aliunde haberet cum dignitas redditus archiepiscopi, tamen de iure, uel consuetudine causa custodia tantu fructus percipiat, ut futuro successori reseretur, semper fieri debet, nisi forte in precedenti casu. i. 2. q. 2. c. huius charitatem. [Ipse] archiepiscopus. [Sed alius] forte e capitulum vel alius. Et ex donatione siue statuendo siue pacificando. Quidam tamen dicunt quod etiam si capitulum uel aliis possideret, qd posset episcopus statuere de prouentibus habendis, sed non propter donationem dignitatis si moniacam. i. 1. q. 3. c. si quis pre. & c. si quis ass. [Ipse] forte qd si episcopus creauerit at dignitatem illam, & inde est si uacante cancellaria posidebat, uel potius custodiebat prouentus. [Prouentus] quia hic archiepiscopus erat patronus huius dignitatis; ideo mortuo prelato debet habere custodiā bonorum dignitatis. ar. s. de app. c. bonae me. o. cum ei de temporalibus debeat responderi. i. 6. q. 2. c. 2. fucus si esset patronus laicus; quia tunc non laicus, sed episcopus cui subest ecclesia per se, uel per alium, res ecclesia gubernabit. s. de offi. ord. c. cum nos. j. de succel. ab intell. c. 2. uel ad archid. si hoc habet de conuentu. n. s. de insti. c. cum uenient. 6. 3. dist. c. si imple. Et hec sunt uera si predicta ecclesia non habent collegium, quia tunc custodia rerum pertinet ad collegium mortuo prelato. ar. 2. q. 2. c. non licet. mortuo autem episcopo res eius debent esse in potestate & economi. 7. 5. dist. c. quoniam quidam. Vel dic & melius, in potestate & economi & clericorum ecclesie. i. 2. q. 2. c. illud ita. & c. charitatem. & si non sit ibi & economisti clericorum ea custodiens; & si non sit ibi clericorum custodient ea archiepiscopi. i. 2. q. 2. c. non licet. & q. 3. c. sic. Vbi autem ad clericos pertinet custodia, possunt eam committere archiepiscopos, ut q. 3. c. conquestus. Et hec uera sunt, quoque res papae dei unitatem, quia extincione solus uisitator res ecclesia custodit. 6. 1. dist. c. obitum. & c. sequenti. & non credimus, qd sine cause cognitione, & non uocatis quorum interest, custodiā uel uisitatore in prejudicium alterius aliis quam papa dari possit. Cōsiderat cum capitulo suo. s. de his quae si. a. prela. fine consen. cap. c. quanto. & sic habes arg. qd episcopus ex causa potest constituere cum consenserit capitulo sui de retinendis fructibus dignitatis uel prebendae uacantis; puta si ecclesia grauerit debitum. sic. s. de preb. c. significatum. pro utilitate etiam ecclesia uacantis alienari possunt res et ecclesie uacantis. i. 0. q. 2. c. ult. sed contra. s. ne se. uacan. c. 1. soluit. ibi imo etiam non uacante ecclesia episcopus potest ex causa iusta alienare res ecclesie, ut infra de his quae si. a. prela. sine consen. c. c. per tuas & cap. pastoralis. j. de dona. c. consulta. i. 6. q. 1. c. statuimus. s. de preben. c. uacant. nam & agere pro eis potest. j. de fuc. ab intell. cap. cum dilect. & ecclesia cum dotibus suis pertinent ad episcopos. i. 0. q. 1. c. 2. & c. se. Item potest unire ecclesias, infra de excessi. prelato. cap. fucus. & de una facere duas. j. de eccl. & dist. c. ad audientiam. imo ex toto dignitate remouere potest. c. de confit. c. c. uenient. Sed cu dignitas non uacat, prelato irrequisto qui est in dignitate institutus non potest eius iura diminuere sine cause cognitione. C. de eman. l. nec annus. j. de eccl. & dist. c. ad audientiam. C. de comuni agri. deser. c. quicunque. Et hec forte tan

tum habent locum in ecclesijs, ubi episcopi habent iuspatronatus ex sua fundatione, cum eis sit reddenda ratio. i. 6. q. 2. c. 2. eis incumbit quod uacantes ecclesijs custodiāt, ut not. s. de appell. c. bo. me. & quod earum nomine agant, nec poterunt episcopi res illarum alienare; si autē laici haberent iuspatronatum, cum tunc ecclesia cum dotibus suis pertineant ad episcopos, ex iusta causa res ipsarum poterunt episcopi alienare. arg. i. 0. q. 1. c. 2. sed patrōni poterunt contradicere. arg. i. 6. q. 7. c. filijs. & etiam de honesto requirendus est assensus patroni. i. 2. q. 2. c. pre carie. x. q. 2. c. pcarie. licet qdā illa capitula intelligār de imparibus; & fm hoc modica uā differentia, siue uacat, siue non; cum semper de rebus eius possit ordinare quod iustum est, sed facilius cum uacat. Item cum uacat, nō potest statuere, nisi forte urgentissima causa subefset, quod fructus diminuantur in uita prelati. j. de dona. c. consulta. Item licet possit statuere uel concedere alicui qd ecclesia conuerrat in suos usus ut in p̄alleg. decre. consulta, tamen non debet uendere uel dissipare res ecclesiæ. x. q. 2. c. ult. nec aliquid inde accipere pro se. i. 2. q. 2. c. nulli. nisi quod canonibus uel consuetudine sibi deberet. i. 0. q. 3. per totum. nec potest in sua utilitate uel in suos usus conuertere, cum non possit fieri sine summaria cognitione. i. 0. q. 2. c. 1. & hoc ius. i. 2. q. 2. c. fine ex. ¶ Item differentia debet esse inter dantem & recipientem, & dantem & autoritatē p̄stantem. j. de inrepa. c. per tuas. s. de in si. c. ult. C. de autho. rito. l. 1. sed bene dicimus, qd cū autoritate capitulo sui potest constitutere, qd ad tempus & etiam in p̄petuum possit fructus alicuius dignitatis tene re, & ecclesiā in propriis usus conuertere. arg. s. de cō si. c. cum accessissent. & s. de concess. p̄ben. uel eccle. nō uac. c. cum nostris. Sed alij intelligent illam decre. cum nostris. qd authoritate superioris tenebat & hac decreta. intelligent, qd retinere potest prouentus pro utilitate dignitatis, non sua; omnes enim prouentus successor serua ri debent, ut exp̄sē habes. i. 2. q. 2. c. de redditibus. Vel intel ligitur quando de mensa sua prouidebat dignitati, ut di ximus in glo. illa potest hoc autem ecclesias, qd si in predictis casibus male alienauerit aliquis, episcopus ecclesiæ cuius res alienata sunt, subuenitur uel per beneficium restitu tionis in integrum, uel alio modo. [Causa iusta] pro debitis ecclesiæ, uel dignitatis, soluendis. ¶ [Pro causa iusta] quantuncunque pro iusta causa episcopus alienet p̄petuo bona ecclesia uacantis, non ualeat alienatio, nisi ecclesia habeat defensorē legitimē constitutum, ut habes arg. op. C. si ob publi. pensi. i. f. C. de admi. tut. l. lex. & nisi fiat p̄missio tractatu, & causa cognitione. i. 2. q. 2. c. fine. i. 0. q. 2. c. 1. nec est contra. s. de his quae si. a. prela. c. tua. & c. pasto. quia non negat hoc debere requiri. & quod ibi minus dicitur, per alia iura suppletur; ad tempus autem concedere potest sine tanta solennitate. arg. hic.

De rebus eccl. alienandis

uel non. RVBRICA XIIIL

S V M M A R I V M .

P̄relatus an & quando possit res unius ecclesiæ dare alteri.

C A P I T U L U M I.

On licet. [Ecclesiæ uertere] sibi subiecte; si tamen iusta de caula qdificer nouam ecclesiæ, iura quae debentur matrici ecclesiæ ratione ecclesiæ uel ratione parochianorum, qui si bi deputantur, dare potest ecclesiæ de novo adficiare; pura decimas, oblationes, mortuaria, & confimilia. j. de eccl. & dist. c. ad audientiam. propriæ autem ecclie, quam fundauit, tantum dare potest, si iusta cā subfit. i. 2. q. 2. c. bonæ. s. de his quae si. a. prela. c. continebatur [communare] i. 0. q. 2. c. hoc ius. s. sed permutare.

C A P -

CAPITULUM II.

QVI res. [Egemitum] 16. q. i. c. quoniam quicquam. [que obtinent] id est donationes a Regibus facte, per quas obtinent bona ecclesiarum.

S V M M A R I V M.

- 1 Sacerdos an & quando posse manumittere seruos ecclesie.

CAPITULUM III.

Consensu. [Acquirunt.] Etiam de bonis ecclesie. [Aliquos] etiam non beate meritos; bene meritos enim possunt manumittere, etiam si nihil acquirant. 12. q. 2. c. si quis de seruis. [Manumittere] cum consensu tamen episcopi. 12. q. 2. c. placuit. [Antiquus] 12. q. 2. c. episcopus. & c. qui manet. [Et posterior] hoc speciale est in libertate ecclesie. 12. q. 2. c. liberti. [Longinquitate] & no. 5. de ser. non ordi. c. de famulis. [Vtilitates] operas manumissionis tempore impositas.

S V M M A R I V M.

- 1 Ius in rebus quadruplicem datur esse.
- 2 Proprietas nedum sed possessio in larga significatione alienari dicuntur.
- 3 Rescripta latissimè sunt interpretanda.

CAPITULUM IV.

Episcopi. [Qui conferunt] s. c. prox. 12. q. i. c. epis-
pus qui tuam. [Condemnationem] quia illicita da-
tio libertatis est causa quare etiamta condam-
netur. & etiam hoc a iudicibus suis. [Successor] sed ipse
coram iudice delegato poterit reuocare. C. de agrico. &
censi. l. quemadmodum. & not. s. de electio. c. nostri. ¶ Ad
ius ecclesie jdest potestatem, quasi dicat facias, quod illi
qui sunt alienati ab ecclesia redeant ad suam potestatem,
& sic sursum Inst. de his qui sui vel alienis iuriis sunt.
& in tit. & in rex. unde apparet, qd quando alicui mandat,
qd ea que de bonis alicuius ecclesie inuenient alienata,
studat ad ius & proprietatem eiusdem ecclesie reuoca-
re. i. qd aliquo res intelligentur ad ius ecclesie reuocari. i.
potestatem, etiam si ecclesia non amiserit proprietatem,
sed possessionem tantum, nam & duplex ius habetur in
rebus. l. proprietatis, & possessionis. ¶ Sed iterum oppo-
nes, quia uidetur qd per predictas literas nullo modo agi
possit possessio ab illo qui haber proprietatem, quod
sic probabitur, quia nunquam debet dici alienatum vel
disfractum, si dominium apud eum remansit. ff. de verb. si
gni. l. alienatum. ff. & C. de distract. pig. per totum. Item
probabitur alia ratione, quia non potest dici alienatum,
nisi sit ab aliquo alienatum vel distractum; sed constat, qd
si agatur possessio recuperand possesiones, qd est inua-
sum & a nemine alienatum, & hoc inquam quidam di-
xerunt. ¶ Sed alii dixerunt & forte melius, qd per huius-
modi literas potest agi petitorio & possessio; quia no
soli in larga significatione dicunt alienari proprietas, sed
possessio. ff. de alie. iud. mu. cau. fac. l. non solum in princi-
ff. quod me. cau. l. similiter. s. 2. J. eo. c. prox. C. de re. alie.
l. fancimus. s. de rsciri. c. super literis. contraria autem lo-
quuntur in stricta significatione. & quod dicitur qd no di-
citur alienatum inuasum, sed oportet qd ab aliquo aliena-
tur. Reip. hoc falsum esse; quia proprie d. de praedio qd
ecclesia amiserit per occupationem alterius, quia idem p-
odium est alienatum ab ecclesia. i. alienum factum, & sic lu-
mitur quando dicitur aliquis est alienatus mente, idest
alienus factus mente. J. de succel. ab intest. c. fin. 15. q. i. in
princ. sic etiā sumitur in psal. ubi dicitur. alienati sunt pec-
catores a uiua. i. peccatores facti sūt alieni a ueritate, id
est preuisum est quod fierent alieni. ipsi, dico, peccatores.
a uiua, idest sua origine; & in hoc sensu sumitur ab apo-
stolo, ubi loquitur ad Collosen. Et uos cum essetis aliqui
alienati, & inimici. Et alibi etiam loquitur ad Ephesios
dicens, eos alienatos a conuersione Israel, & a gratia.
¶ Ex his enim apparet, qd dicitur alienatum, & si a nem-
ine esset alienatum. Item non uidetur nobis, quod per hu-
iusmodi formam literarū debeat iudex procedere inqui-

rendo, sed in forma iudicij; & hoc satis colligit ex eo qd
dī. J. eo. c. ad audienciam, & J. de dona. c. fraternitatem, ubi
dicit legitimē reuocare. Nec mireris si aliquando recedi-
tur a prima significatione uerbis prenata enim sensu uer-
bo. ff. de herte. inst. l. 4. C. de libe. pte. l. pe. ¶ Itē rescripta la-
tissimē sunt interpretanda. ff. de iud. l. solemus. s. de causa
poss. cap. cum ecclesiā. circa ff. ff. de iud. l. in amb. Alij ta-
men aliter dicunt, scilicet qd per huiusmodi literas no po-
test agi possessorio recuperandē possessio. Idem quod
dictum est in hac forma, dicendum est & in illa quicquid
post areptum iter inuenientis attentatum, uel post litigie
petram, studeas in statum legitimū reuocare, has formis
habes. s. de peregr. cap. 1. s. de constit. c. cum M. nō in
istis formis sicut in prima procedendum est ordine iudi-
cario, ita procedi potest secundum eas & possessorio &
petitorio, & sic sententia uita papa in causa sancte marie
Eboracen.

S V M M A R I V M.

- 1 Res ecclesie quando, quicmodo, & que alienari possint.

CAPITULUM V.

NVII. [Alienare] nisi pro utilitate ecclesie, & cum
iuris solennitate. 12. q. 2. c. fine ex. & 10. q. 2. c. hoc
ius. Alij tamen dicunt & forte melius, cum solen-
nitate, quo in ecclesia illa per consuetudinem introda-
cta est; & si fit praeter ius, dummodo non fit alias gravis,
ne fit contra. s. de sen. & re iud. c. cum causa. [Immobile] se-
cūs in mobilibus. ar. C. de admi. tut. l. lex quæ. C. de ptx.
mi. l. inter omnes. [Hypothesē] inst. de ac. s. inter pignus.
[Alienationis] hic larg. accipitur, alibi stricte. C. de fun.
do. l. t. ff. de uerbo. fig. l. alienationis. [Conditionem] con-
tractus conditionis dicitur, ubi p̄diūm constitutur tri-
butarium, & uulgartere tale p̄diūm dicitur conditione
le; quia sub conditione tale p̄diūm cadit in commissū,
scilicet si non solut tributum. Vel contractus condicio-
nis dicitur, ubi cōtractus celebratur sub conditione. Qui
dam tamen non intelligentes corrumpunt literam hīc scilicet
licet condicōnem ponendo, cum conducere nullo mo-
do fit alienare. [Perpetuum] scilicet quandiu pensio sol-
vit ab eo uel ab hereditibus eius, si certum tempus appo-
natur. C. de reb. alie. non alie. l. sanctimus. inst. l. cati. s. ad
hoc. uel quandiu iūvet conductor, si contrahens hoc uo-
lunt. ff. pro so. l. 3. ar. contrarium. C. de iure emph. l. i. [Cō-
minarunt] C. de epi. & cle. l. iubemus.

S V M M A R I V M

- 1 Anathema quid habeat in se uirutis & operationis.
- 2 Principalis alienator solus tenetur de evictione.

CAPITULUM VI.

SI quis. [Defensorum] aduocatorum uel procuratorū.
16. q. i. c. presentium [Anathemate] jdest anathema-
tizetur, quo anathemate non tantum fit corporalis
separatio a communione fratrum, sed etiam deus separa-
rat animas a custodia & gratia sua. [Et alienator]. Sed
nonne hic empator habet actionem, ex contractu aduersus
prelatum uendement ad premium reddendum? Respo-
demus sic. 10. q. 2. c. hoc ius. s. qui rem. 12. q. 2. c. vuleran-
ge. in Auth. de non alie. s. quia uero leonis. Idem etiam est
in illis qui contrahunt nomine ciuitatis, quia si ciuitas
non fit facta locupletior, tenentur ipsi qui contrahunt. ff.
si cer. pet. l. ciuitas. C. si cer. pe. l. eum. Sed dices, nōne p̄
lato contra agentem dabitus exceptio doli, scilicet quia
rem ecclesie illicite emit; unde sibi imputare debet, si qd
damnū incurrit? potest responderi, qd non dabitus p̄tia-
to h̄c exceptio; licet enim male & contra leges emittit,
tamē uendoris de ciuitate tenetur. Videlic, dari doli ex-
ceptionem prelatoro. ¶ Sed contra illam doli exceptionem
datur empotori doli replicatio, quod licet quando exci-
piens de dolo incipit proponere secundum quod not. J.
de adul. c. pen. & hoc excipiens de do. incipit proponere.
Actio enim ex empoto competit ementi contra eum qui
nomine ecclesie uel ciuitatis uendidit, nisi ecclesia uel ei
ut 25

sitas facta sit locupletior, & si nihil dolo fecerit ueditor, ut in iuribus præallegatis; & ita auctor agens in propositione actionis, nihil de dolo proponere debet; sed tamen sic dicet. Talem rem, quam uendidiisti mihi nomine talis ecclesie, me oportuit ei restituere, quæ non fuit ex pretio facta locupletior, uel etiæ per hæc uerba. Peto q[uod] mihi p[ro]tium cum interesse restituas. si enim a dolo inciperet age re, tunc prælato daretur doli exceptio, & non competere ret doli replicatio emporii. ff. de do. excep. l. apud. §. marcellus. unde secundum hoc uidetur, si diceret. pero premium & interesse quia uendidiisti contra formam, quid nō est audiuendus, uel quid daretur exceptio. tu alleges turpitudinem tuam. & in pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis. ff. de cond. ob turp. causam. l. p. Sed dices, nonne quilibet potest habere actionem, ubi non fiet mentio de dolo? nam fere in omnibus casibus cōpetit certi conditio, uel triticaria quæ doli mentionem non habet. ff. si cer. pet. l. certi conditio. ff. de trit. l. ult. Sed respondeamus, licet proponatur generalis actio quæ de dolo non haber mentionem, tamen quando proponitur ex causa turpi, sicut ex causa furti, non admittetur petitio uel libellus nisi causam exprimat ut no. s. de offi. or. c. conquerente. ¶ Item no. quod solus principalis alienator tenetur de euictione; & si multi fuerint, qui simul fecerunt, omnes tenebuntur; assentientes autem & subscribentes alijs poenis subiacebunt. 12. q. 2. c. non licet. Qualiter autem & quando tutor, uel curater, uel quilibet alijs procurator tenetur de his quæ agit nomine domini sui, no. est in summa. C. de procu. Quidam dicunt & nō male sed leuius, q[uod] huiusmodi conductores si sunt bona fidei, habent actionem contra locatores ad pecuniam repetendum. 12. q. 2. c. vultur. in Auth. de non alie. re. ecc. §. si q[uod] sicutur, sed malafidei non. 16. q. 3. c. iubemus. §. uniuersitas. 10. q. 2. c. hoc ius in fi. nisi sibi de euictione prospexerit. C. de euic. l. si fundum. in casu tamen speciali agit malafidei possessor ad premium. C. communia de leg. l. f. §. si. [Celerij antequam excommunicetur, uel antequam ecclesia damnificetur. [Restitutione]. C. ne fiscus rem quam uen. l. circ. lib. 10. ff. de alliu. mu. caufa. l. ex hoc. §. 3. [Sibi] de hoc no. 3. de elec. c. noff. [Remedium] scilicet q[uod] res ecclesiæ restituant. [Ascriptam] contra alienatores, & assentientes & scribentes. [Vacuetur] id est per sententiam publicè nuncietur. [Quibuscumque] maioribus, & minoribus, conuerbis, & paronis. 16. q. ult. c. filijs. imo & laicis. ar. in Authen. de ec. ti. §. si autem sanctimus. Quidam tamen hoc negant, sed tu repepe quæ diximus. 5. de test. c. cum olim [Re poscere] nec satis dabit ille agens pro ecclesiæ q[uod] rem deducit in iudicium, & prejudicat ecclesiæ sententia cōtra hunc lata, si sciuit causam agi. ff. de accu. l. si tibi. §. iisdē. ff. de administ. tut. l. vulgo. C. de administ. tut. l. f. §. defen. qualiter autem concipere debet libellum, no. 5. de testib. c. cum olim.

CAPITVLVM VII.

Ad aures. [Extirpare] 10. q. 2. c. hoc ius. §. perpetua. & §. si qua. [Hereditatis]. i. in perpetuam emphyteusim [Concedere] cum confensu tamen capituli. 10. q. 2. c. hoc ius. §. perpetua. [Tunc possunt] tempore locacionis, quasi dicat, quamuis primò potuerit plus locari, hoc non debet obesse conductori s[an]cti. C. locati. l. idem que. & l. quidam. & C. de alluui. l. ult. [Alijs] & tamen sibi non licet locare alijs, sicut nec alienare. s. eo. c. nulli. in hoc ergo habet priuilegium, quod ei locari licet.

S V M M A R I V M.

Iurans non alienare bona ecclesiæ non potest alienare ea quæ sunt de mensa, & quare & qualia sunt.

CAPITVLUM VIII.

VT super. [Si possiones] quoquāq[ue] mō ad manū p[ro]cessoris deuoluta, & quādū uixerit possesse, uel dic

genitiui qui sequuntur, scilicet regalium reguntur ab hoc nomine, redditus; seu etiam ab hoc nomine, possessio[n]es. Reges enim s[ecundu]m solebant pro decimis retentis dare possessiones, uel redditus. [Prouenientes] scilicet redditus, uel possessiones de mensa. [De mensa:] quia n. p[re]decessor totu[m] tempore uitæ sua possedit eas, uidebatur q[uod] deberet dici de mensa episcopi; quia uero de nouo erant ad ecclesiam deuolutæ, uidebatur q[uod] non deberent dici de mensa episcopi; & sic per consequens possent alienari. arg. j. de feudis. c. ult. sed quia in tutoirem partē interpretandum est, consuluit non alienandum; & est solum & necessarium consilium, cum iurat non alienare ea quæ de mensa sunt, intelligitur, ut non solum teneatur non alienare quæ antiquitus assignata sunt mensa, sed et quæ de nouo; nec enim uidemus quare plus de quibusdam, quam de alijs intelligitur. fecis autem est in illis rebus quæ ecclesiæ sunt, sed alij datur utile dominium, & etiam quandoque ad ecclesiam reuertuntur; quia illa non sicut mensa intelliguntur, ut sunt feuda, ut j. de feudis. c. fi. fed quasi uidetur ordinatum de eis, quod sic sit licitum eis in feudum dare; sed si hodie de nouo dentur, uidentur data, ut in bonis & in utilitate ecclesiæ perseverent, unde non licet ordinare q[uod] aliquid exeat de mensa. ¶ Minus] 12. q. 2. c. terulas. contrarium. Solu. ibi, possessiones uero appellantur minus utiles, id est inutiles uel quæ si, sed quia sunt minus utiles quam alia. [Concedimus] de speciali gratia. de iure enim communi non potest alienare sine consensu superioris, nisi obstante iuramento.

S V M M A R I V M.

Conductores bonæfidei in conduendo habent actionem contra locatores, securi malefidei.

CAPITVLUM IX.

AD audientiam. [Procuras] De facto, de iure enim non tenebat contractus. 12. q. 2. c. sine ex. [Reuo cari] de facto, uel sine scandalo. ¶ Conductori bus si conductores fuerint bonæfidei in conduendo habent actionem contra locatores. 12. q. 2. c. uulteran. in Authen. de reb. ec. non alienan. §. si quis seruus. si essent malafidei, non. 16. q. 3. c. iubemus. uer. uniuersitas. 10. q. 2. c. hoc ius. in fi.

CAPITVLUM X.

Possessions. [Alienare] sine autoritate superioris. [Assignare] nisi fuerint regulares. j. de relig. domi. cap. inter.

S V M M A R I V M.

Fructus facit suos tenens in feudum, & maxime bona fide possidens, quamvis contractus non teneat.

CAPITVLUM XI.

AD nostram. [Necessitate] debitum. [Monasterium] hic intelligitur, quando contractus tenebat, nec aliqua solennitas deerat, & tamen propter enorme damnum monasterijs datur restitutio, & nō propter leue. ff. de mino. l. si ex causa. r. respō. [Recepta] de gratia; quia de iure compensare debebat. Vel dic de iure esse, ex quo in feudum tenebat, & ex hoc utile dominium habebat, & faceret suos fructus, & maximè quia bona fide possidebat; & non est uis sine contractus non teneret propter defectum solennitatis, sine tenebat, sed propter laxionem dabatur in integrum restitutio. Item praedicta villa non est pignus, scilicet quod sola conuentione constituitur, pecuniam autem reddere tenentur, sine mutui contractum fecerint, sine actionem mandati, sine mandato ecclesiæ soluit. [Dimittat] petita in integrum restitutione, si tenebat contractus; si autem non tenebat contractus, uendicabit.

CAPITVLUM XII.

CVm laicis. [Priviliegij] 16. q. 1. c. generaliter. 17. dif. c. concilia. §. hinc etiam.

S V M

S V M M A R I V M .

1. Alienatio rerum pupilli quando imminet facienda, si non habet, uel habet minus bonum defensorem, debet ei bonus defensor, uel aduocatus per iudicem dari.
2. Res pupilli preiūde alienari non debent, nisi præmissa cognitione & interpositione decreti.
3. Quæ sit differentia inter decretum, authoritatem, & consensum & etiam in n. 6.
4. Alienationis contractus substantiam capit ex scriptura.
5. In alienatione rerum ecclesiæ preciosarum quæ solennitates requirantur.

C A P I T U L U M I . in vi.

DVdum. Et j. ¶ Defensor] idem est in pupillo; quia quando imminet alienatio rerum pupilli facienda, si non habet uel habet minus bonum defensorem, debet ei bonus defensor, uel aduocatus dari per iudicem. ff. de rebus eorum qui sub tu. l. magis. §. non paſſim. in fi. hic zutem defensor tam rerum minorum quam rerum ecclesiasticarum docebit, quare alienatio debet fieri, uel denegari. & præcipit episcopus alienationem fieri per ipsum defenorem, uel ipse episcopus alienabit; nam de iure canonum episcopus ex causa potest unam ecclesiam & res eius dare alteri. 12. q. 2. c. si episcopus. & c. seq. j. de dona. c. pastoralis. §. de his quæ fi. a. præla. c. p. a. sto. & not. §. ut ec. bene. c. i. Nec mireris, q. idem est alienator, & præstans authoritatem alienationis; quia alienationem facit nomine ecclesie quæ uel cuius res alienantur, authoritatem præstat ut episcopus; nec obest, si lädit ecclesia, cuius res donantur; quia præferri debet communis utilitas priuatæ, uel maius bonum minori. 7. q. 1. c. mutations. & c. sequ. Si autem episcopus aliquid de iure suo alienaret, tunc secundum quosdam necessaria est authoritas archiepiscopi, ut no. §. de trâf. c. 2. & §. de his quæ fuit ab episc. c. i. ¶ Defensor] uel perpetuo, ut est legitimus minister illius ecclesie; uel temporali, uel est defensor, uel curator datus ecclesiæ ad ostendendas rationes quare alienatio huiusmodi esset fienda, uel deneganda; nam sine tali defensore alienatio facta non ualeat. let. c. si ob. publ. pen. l. fi. ¶ Tractatus] 12. q. 2. c. fine ex. x. q. 2. c. 1. simile est in rebus pretiosis pupilli quæ non debent alienari nisi præmissa cognitione & interpositione decreti. C. de pred. mi. l. minorum. & l. si minores. ff. de rebus eorum quæ sub. tu. l. magis. §. non paſſim. & §. si eos. imo etiam si interuenierit cognitione & decretum, tamē nō ualeat alienatio, nec transferetur dominium ex tali alienatione, nisi in ueritate subfit iusta causa alienationis; unde ea non constante datur minori rei uendicatio contra possidentem, & etiam personalis actio tutelle uel negotiorum gestorum contra tutorem uel curatorem. ff. de rebus eorum. l. magis. §. & eos. & c. seq. & l. quazmis. C. de pred. mi. l. si prætes. sed fi iusta causa subfet alienationis, licet alias minor läderetur in pretio, uel alijs non subueniretur, nisi per beneficiū in integ. resti. C. de pred. mi. l. si quis. Et hæc omnia dicunt quidam in alienatione rerum ecclesiæ obtinere, quæ pupillo comparatur. ff. quibus ex causis mai. in int. re. l. pupilli. Sed alij dicunt ut uidetur melius, q. in alienationibus rerum ecclesiæ non est necessarium decretum, sed sufficit sola cognitione causarum alienationis cum expresso consensu episcopi & subscriptione ipsius. 10. q. 2. c. casellas, & c. hoc ius. 12. q. 2. c. abbatis. & c. siue ex. licet enim leges præcipiant interponi decreta in alienationibus minorum, nunquam tamen dicunt necessarium decretum in alienationibus rerum ecclesiæ. imo dicunt q. consensus suorum ordinatorum interuenire deberet. 10. quest. 2. cap. hoc ius. nec canones etiam unquam decretum præcipiant interuenire, sed de solo consensu dicunt, ut in præl. c. siue. ¶ Nec credimus necessaria alia, quæ leges statuerant in forma alienatiōis, ut est de iuramento ordinatoris. L. q. nihil est mobile, uā de bitū solui possit, item q. inscribat nihil fieri in lesionem

domus sanctæ. 10. q. 2. c. hec ius. Item q. ad similitudinem pupilli mittatur nuncius qui rescribat pretiu soluti in uitatem domus. ff. de reb. eorum. l. magis. §. ne tamen. nam statuta legalia super rebus ecclesiasticis non ligant ecclesiæ, nisi ea acceptauerit. 96. dist. c. bene quidem circa finem decreti autem interpositione & alijs prædictis ecclesiæ non acceptauit leges seculares, nec alio modo; & ideo si prædicta non interueniant, nihilominus ualeat contractus alienationis. ¶ Et no. q. aliud est decretum, siue auctoritas, aliud consensus siue collaudatio. Decretū enim est sententia, & non interponitur sine causa cognitione, & ideo in scriptis dandum est. C. de sententijs ex perf. re. l. i. & 2. ff. de rebus eo. qui sub tu. l. i. & l. magis. §. si es. C. de pred. mi. l. minorum. sepe tamen decretum in iure dicunt auctoritas. C. de pred. mi. l. i. C. quando decre. op. non est. l. i. Item decretum debet interponi ante alienationem. ff. de rebus eorum qui sub tu. l. magis. §. non paſſim. & d. §. seq. Authoritatem autem præstare in tutoribus & curatoribus, est authorem facere in hic, quibus auctoritatem præstat. ff. de auctori. præs. l. etiam. que præstare etiam sine scriptis. ar. ff. de auth. præ. l. obligari. §. si hæc secundum canones debent præstare abbates, & prepositi, & alijs uniuersitatum rectores conuentibus & uniuersitatibus, quando debet agere uel se obligare. ar. C. de auth. præ. l. clarum. ff. de confessi. l. certum. §. in pupillo. §. de iud. c. causam. j. de procu. c. confulti. & c. r. & interponitur auctoritas, dum agit ipsum negotium, uel parum post Inst. de auctoritate. tu. §. tutor. ff. de auth. præ. l. obli. §. tu. tor. ff. de acq. her. l. qui bona. §. iussu. episcopi autem dicunt præstare auctoritatem alienationibus, & contractibus, obligationibus. i. consensum, & tamen plus; quia eorum consensus est necessarius, sed aliorum canoniconrum consensus non est necessarius; licet necessarium sit requiri, & sufficit consensus maioris partis. 10. q. 2. cap. hoc ius. consensum autem præstare minus est, & ualeat fieri sine scriptis, nisi ubi expressum est q. scriptura est necessaria; ut no. §. de his quæ fi. a. præla. c. i. Item præstatur ante contratum, & post, quantum ad hoc ut postea non possit contradicere, sed non quantum ad hoc, quod est factum si non ualeat a principio, conualescere posuit. §. de ele. c. auditis. c. q. sicut. c. ecclesia uestra. q. uidetur habere locum in contratis, ubi certa forma requirit; sicut est in electionibus de quibus prædictum est, & in sententijs; sed in alijs contractibus, qui pendent ex solo consensu, uidetur q. si etiam ab initio non teneant, tamen ex post facto per subsequentes consensus confirmantur. ff. de fer. ru. præd. l. per fundum. ff. communia prædi. l. receptum. & no. §. de off. dele. c. prudentiam. Item consensus est etiam minorum, sed auctoritas tantum maiorum. ¶ Item no. q. quidam legit̄ dicunt, q. alienatio rerum ecclesiæ debet fieri tantum in scriptis. i. ita quod contractus alienationis substantia capiat ex scriptura. ¶ Decretis tamen dicunt, quod alienations rerum pretiosarum ecclesiæ debent redigi in scripturam; quia ex eo appetat, quod clerici eiusdem ecclesiæ debent subscribere, & prælati in scriptis auctoritatem præstare. 12. q. 2. c. abbatis. §. de his quæ fi. 2. præla. c. i. sed tamen ipse contractus non capit substantiam in scripturam, sed a consensu contrahentium. Vnde dicunt, q. bene tenet contractus postquam partes consenserint, et antequam scribatur contractus, uel subscribant prælati, uel clerici; sed datur exceptio contra illum antequam scribatur contractus & subscribatur; sed quicunq; fuerit scriptus & subscriptus, siue tempore quo consensus interuenit, siue postea, licet agetur ex illo contractu, imo quidam decretis dicunt, q. fine illa scriptura & subscriptione ualeat contractus alienationis rerum ecclesiæ. Subscribere autem quis potest per se, & per alium. C. de test. l. hac cōsul. in prim. & l. antiquitas. §. fi. ¶ Contractus in huiusmo di autem alienationibus dicunt quidam necessarium decretum, licet quam sepe uniuocè sumatur decretum & se renunti.

De Precarijs. De Commodo. De Deposito. 467

sentia; interea tamen est differentia, quia sententia absolutionis & condemnationis fertur inter aliquos, quorum unus ab alio aliud petit. j. de uerb. sig. c. in his. si. de re iu. in summa. C. de sen. & inter. l. 3. decretum autem dicit q. non a parte, sed a iudice aliquid petitur, & ipse concedit illud cognitio preuisa. C. de pr. mil. ob. 2. ff. de suc. edi. L. decretalis. ff. qd cuiusque uni. item eorum. s. f. [Per petuis] secus est de temporalibus. s. ut eccl. benefic. si. di. conse. cap. i. ubi not.

terdum. & l. in rebus. [Culpa] ff. eo. si ut certo. s. & interdum. & s. ult. ff. eo. l. si mei. & l. si argentum. ff. si men. sal. mo. dixe. [Pactum] de mora, & de pacto, dic ut tit. prox. j. c. bona. [Post usum] thæc est differentia inter commodatum, & precarium; quia precarium non est ad certum usum concessum. ff. de precal. cum precario. commodatum autem ad certum usum. sic. ff. eo. l. 4. s. ult. & l. 4. l. si. ue. s. interdum. & l. ult.

De precarijs. RVBR. XIII.

S V M M A R I V M.

Precarie concessione de rebus ecclesiæ renuari debent secundum consuetudinem patriæ.

CAPITVLVM I.

Precarie. [De quinquennio]. Loquitur secundum consuetudinem patriæ, ubi enim sic fiebat; alibi enim fit usque ad mortem recipiens. ro. q. 2. c. precariz. & potest dici quid ex hoc contractu nascitur conditio ex hac decreta, sicut in emphyteusi, ubi est hec consuetudo.

S V M M A R I V M.

Contractus quando non tenet, nec pena aut aliud accessorium.

CAPITVLVM II.

De precarijs. [Irrationabiliter]. i. contra utilitatem ecclesiæ. [Sit obligatus] hoc ideo dicitur, quia non tenet hic contractus; uel reuocatur principale, & per consequens accessorium. C. de legib. l. non dubiu. 15. q. 6. c. 1. & 2. focus autem, si contractus est legitimus, & ex appositione poenæ aliquid commodi consequeretur ecclesiæ; uel si consuetum est apponi. ar. ff. de pig. ac. l. si pignore. s. ult. ff. de euic. l. illud. s. ult. ar. contra. C. de iur. fil. i. si procurator Cesa.

S V M M A R I V M.

i. Precarium, nec conuenientia, nec debiti solutio impeditur, quia voluntate sola concedentis, aut hereditis reuocari possit.

CAPITVLUM III.

Precarium. Supra agitur de precaria, hic agitur de precario ex quo oritur interdictum, quod competit contra precarium rogantem ei qui uult reuocare contra precarium. ff. eo. l. 2. [Solutio] hæres enim rogantis precarium non tenet precario ex persona sua, cum iam defecerit precarium, nisi ad hoc ut restituit, si habet, uel dolo fecit quomodo haberet. ff. eo. l. que situm. s. ult. hereditaria autem actione de precario semper teneatur. ff. de temp. præ. l. cum hæres. [Obitu]. ff. de precal. cū precario. Item si debitor soluat debitus pignoris. ff. de precal. debitor. Item si in diem concedatur precarium. ff. de precal. l. cum precario. nam ut ibidem dicitur ante diem reuocari potest. [Alienare] ff. eod. l. quod a titio. s. quæstum. & s. illud. [Per conuentionem] scilicet quod non posset ante certum diem reuocari. [Precarie] de quibus loquitur. s. eo. c. 1.

De commodato. RVB. XV.

S V M M A R I V M.

ii. Commodatarius gratia sui, & quando sui & commodantis, quomodo tenetur commodanti.

iii. Commodati & precarii differentia.

CAPITVLUM I.

Vm gratia. Si autem commodaui gratia sui tantum, puta uxori, uel sponsa sua, ut honestius uueret, uenit tantum dolus & lata culpa; si autem mei & tui gratia commodaui, puta ut communis amicus inuitaretur, uenit dolus & lata culpa & leuis. ff. com. l. si ut certo. s. & in

De deposito. RVB. XVI.

S V M M A R I V M.

1. Ecclesia non solum in mutuo, sed etiam in aliis contractibus non tenetur, nisi quantum uersum est in utilitatem eius.

2. Prælato non licet renunciare gratis utilem exceptionem ecclesie competentem.

CAPITVLUM I.

Rauis illa. [Conuersam] C. q. cum eo. l. qui ea quer. & 10. q. 2. c. hoc ius. s. is cum. ff. depo. l. 1. s. an in prin. potest etiam dici, q. ideo hic non tenetur ecclesia; quia non fuit apud eum depositum. ¶ Item nor. non solum in mutuo, sed etiam in aliis contractibus non teneri ecclesiam, nisi quantum uersum est in utilitatem eius; quod intelligimus uerum in contractibus qui fiunt alterius gratia tantum; si autem fiunt gratia ecclesiæ, puta in emptione & locazione & consimilibus, secus sufficit enim q. utiliter concurrit. ff. de mino. l. uerum. s. tciendū. & s. seq. nisi in mutuo, q. licet contrahatur gratia ecclesiæ, non tamen tenetur nisi uerum sit in utilitatem ecclesiæ. 10. q. 2. c. hoc ius. imo & si non utiliter contrahat ecclesia, dummodo forma servetur, contractus tenet, sed reuocari potest per in te. res. C. de prædi. mi. l. si quid. s. de in te. resti. c. 1. nec credimus q. in aliquo contractu nisi in mutuo q. ille, qui contra hid cum ecclesia, debet esse sollicitus, q. pecunia quam ei pro contractu dat in utilitates ecclesiæ convertatur, uel expendatur; non enim inuenitur hoc iure cautum. Nec obstat. ff. de reb. eoru qui sub tu. l. magis. s. illud. quia ibi de magistratu qui præstat authoritatem uædicioni qui debet esse sollicitus, alioquin forte tenetur. Nec obstat. 10. q. 2. c. hoc ius. q. similiter intelligitur de episcopo authoritate præstante, uel non dicitur ibi, q. si non fuerit pretium solutum pro debito, q. res uendita ab eo reuocetur; sed si non fuerit forma seruata. Alij tamen dicunt, q. curiosus esse debet ut pecunia expendatur in utilitates ecclesiæ, alioquin non tenet contractus; hoc autem bene fatemur q. ille qui soluit pecuniam, debet soluere, si uult esse bene tutus, authoritate superioris ordinarij. arg. ff. de mino. l. ait prætor. s. r. C. de admi. tu. l. sancimus. & l. pen. Si autem fine eo soluat, liberatur; sed ecclesia restituitur in integrum, si pecunia noua conuertatur in utilitatem ipsius ecclesiæ. C. si tutor uel cu. inter. l. 1. & per totum, C. si ad. sol. l. 1. in quibusdam autem casibus non crederemus ecclesiæam restituendam, scilicet contra illos qui soluant fibi redditus uel pensiones annales, & nisi excedant summa centum aureorum. C. de admi. tut. l. sancimus. & l. constitutiones. C. ad treb. l. sancimus. pro eodem enim reputamus soluere prælato, & tutori, de quo prædictæ leges loquuntur. imo plus dicimus q. si quis alicui canonico, uel alij etiam recipi pro ecclesia soluerit, & salua fit pecunia ecclesiæ, tutus est exceptione dolii qui soluit. ar. ff. de admi. tut. l. minoris. ff. de condi. inde. l. naturalis filij. Insti. quibus alie. non licet. s. ult. C. pro empt. l. eum. uel forte posset dici hoc speciale, q. quando pro debitis fit uenditio rei immobiliis; q. si debet esse curiosus ut dictu est, imo priori creditori soluere debet in Auth. de eccl. titu. s. sancimus. nec alias petet, nisi hæc faceret sicut in mutuo diximus; sicut hoc ipsum speciale est mutuo ciuitatis factio. ff. si cer. per. l. ciuitas. & in muliere consentiente instrumento

strumento creditoris. C. ad uelle. auth. si qua. §. & in seruo ff. de in rem uerso. l. q. si. §. nec non. In alijs autem contra ctibus, uel uenditionibus non est sic adhibenda diligētia. [Non ecclesi] q. autē apud prēlatum & ecclesiam ali quid depositur, tunc ad reddendum ecclesia obligatur, & tamen tunc etiam non uideatur teneri, nisi aliquod lucrum de deposito senserit. arg. ff. depo. l. licet. §. si filius. [Sub questionibus] i. 4. q. 6. c. i. i. 2. q. 2. c. fraternitas. 23. §. s. c. illi. [Pacisci] de gratia in sustentamentum uite & restitutionem damni, nam si calumniosoē promissionem uel pactum obtinuerit, secus esset. ff. de cond. indeb. in summa circa prim. ¶ [Pacisci] hoc pactum dicitur ualeare de gratia, & non mero iure; quia non licet prelato renunciare gratis utilem exceptionem ecclesiē competentem; sicut hic erat q. depositum uel debitum non est in utilitate tem ecclesie conuersum. arg. ff. de pac. l. contra iur. §. si curator. & §. seq. C. de trāf. l. pr̄fes. sed si super matuo contra quod poterat excipi, quod non esset conuersum in utilitatē ecclesie, sit transactum uel indicatum, & agatur actione in factum ex re iudicata, uel condicione ob causam, uel ex stipulatione, uel prescri. uerb. ut detur qđ in transactione conuenit, uel quod iudicatum est, non poterit excipere q. debitum de quo est iudicatum uel transactum non sit conuersum in utilitatē ecclesie, nisi iuuet se beneficio restitutionis in integrum contra rem iudicaram uel contra transactionem. C. si aduer. tran. & C. si aduer. rem iudi. per tot. arg. ad hoc, quia post sententia non licet exceptionem proponere, nec noua instrumenta producere. §. de sen. & re iud. c. inter suborta. C. de exced. prescriptione. §. de transac. c. i. ff. si quis caut. l. 2. in princ. Item solutum ab ecclesia ex causa iudicati uel trāfactions repetere non poterit, quia indebitum, uel sine causa solutum, cum non sit indebitum saltem ciuiliter nec sine causa soluit ex quo transactum est, uel iudicatum. ff. fa. erc. l. cū pu. ff. de iud. l. de qua. §. f. ff. de cond. indeb. in summa in prin. Quidam tamen dicunt & forte bene, q. si scis indebitum uel non conuersum in utilitatē ecclesie transfigeris, datur repetitio per cond. ex iniusta causa, q. a calumniosa est huiusmodi trāf. ff. de cond. ind. in summa in prin. 2. q. 3. c. Euphemium. §. norandum. Item dicūt quidam & forte bene, si per calumnia falsum allegans scis quis obtinuit iniustam suam etiam aduersario & iudice consentientibus, obstat ei doli exceptio. ibi eorum consensus non excusat a malitia. arg. ff. de iud. l. si prætor. §. i. q. 2 dicunt in hoc casu quid res iud. non tollit conditionem sine causa. Alij tamen in sententia contrariū dicunt, & intelligunt illum. §. tantum. quidam contra absenteum fertur sententia pro aliquo presente scienter falsum allegante, & hac uidentur uera, scilicet quid repetere possit ecclesia quod dedit ex calumniosa transactione; quando credit conuersum in utilitatē ecclesie, & non erat, quia si sciret non conuersum & scienter transfigeret, tunc non posset repeteret; quia scienter non infertur dolus. ff. de ac. emp. l. 1. in finis tempore quo primus contractus mutui fiebat in fraudem, ordinarius esset quid subsequenti tempore fieret transactio super primo contractu mutui, aut auxiliu quod habebat ecclesia in contractu mutui tolleretur ei in contractu transactionis; nam hoc casu satis dici posset, quid etiam si uterque sciret non conuersum in utilitatē ecclesie, tamen ecclesia repetens datum ex causa huius transactionis repeteret per conditionem ex iniusta causa. Et contra agentem ex tali transactione dat ex exceptio; quia datur sicut repetitio; quando fit frusus de contractu ad contractum alterum, uel eundem eodem tempore celebratum. ff. de dona. inter uir. & uxo. l. si sponsus. §. circa ff. ad uelle. l. quidam. ff. de ac. emp. l. iul. §. idem ponitus. & l. emporium. §. iul. eadem ratione debet dari repetitio si frus fit de contractu ad contractum qui alio tempore fieri debet cum equalis frus fit utrobique, & so la frus est causa repetitionis. Quidam tamen dicunt, qđ

semper licet ecclesia venire contra transactionem initia fraudulenter scientibus & consentientibus ambabus partibus. C. de transac. l. pr̄fes. si autem transactione dicat nulla, ut si conueniant q. aliquid detur pro usuris, haec transactione nec actionem impedit, nec exceptionem; quia per nullam transactionem tenetur quis ad usuras.

S V M A R I V M .

- Depositum se tui gratia factum fuerit, deleni culpa, & etiam se esse de leuisima tenebris.
- Depositarius sicut quilibet alius debitor post moram refusa uenitur de casu fortuito.

C A P I T U L U M . II.

Bona fides [Saluis] C. locati. l. ff. eodem. l. quid nec tua. [Depositus]. ff. eo. l. l. §. sepe. & §. de leui. ¶ idem & si tui gratia depositum tantum sit factum, & tunc etiam forte tenebatur de leuisima culpa. ff. si cer. pe. l. §. quis nec [Pro custodia] nisi tamē per actionem depositi, sed locati, si quantitas fuit data, si autem species per actionem præuer. Insti. mandati. §. ult. ff. eo. l. l. §. si querum. & tenetur hic de leui tantum. [Pacto]. ff. eo. l. l. §. si conuenierit. & §. sepe. ff. locati. l. que mercedem. [Culpa] ff. eo. l. l. §. si rem. [Mora] & depositarius enim & quilibet debitor post moram tenetur de casu fortuito; satis enim est, q. res potuerit non perire penes actorem. ff. de leg. l. l. seruos. §. i. ff. e. l. si in alia. §. ult. quidam autem distinguunt, an res esset penes actorem peritura, an no. ar. ff. eo. l. plures. §. fine. [Fortuitus] dum tū causis numerentur in pacto. ff. si quis cas. l. sed si quis. §. quæstum. [Reuocare] etiam contra pactum appositum. ff. eo. l. i. §. pen. [Compensation] Insti. de act. §. in bonifidei [Si causa]. C. de compend. ult.

De emptione & uenditione.

N E. R U B R I C A . XVII.

S V M M A R I V M .

- Peregrinorum defensio periret ad ecclesiā.

C A P I T U L U M . I.

Lacuit. [Admoneant] & si necesse fuerit, cōpellant. 42. diff. c. delicit. §. hic etiam secundum Alanum. sed nos contra, nisi esset notoriū, quia tunc possit excommunicare, nisi emendaretur, uel interdiceret nocentes. [Ius] fu[n]da[n]ta defensione peregrinorum perire ad ecclesiā, & ad quoslibet sacerdotes. alijs cōtra. C. de epis. audi. l. i. l.

C A P I T U L U M . II.

V T mensura. [Poeniteat] Et punitur perl. cor. de fale & ff. de uar. & extraor. cog. l. nouerit.

S V M M A R I V M .

- Autor si ex una causa succubuit, non prohibentur ex alia idem petere. & quare.

Sententia super rescissione contractus ex minoritate pretii circa dimidiam, debet optionem empori dare, an uelit supplerre pretium, an uelit rem restituere.